SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MUNICÍPIO DE CAMPO DO MEIO

PORTARIA Nº 03/2023

Dispõe sobre a designação de servidor

responsável pela Controladoria Interna do Serviço
Autônomo de Água – SAAE – do Município de

Campo do Meio/MG.

A DIRETORA DO SAAE DE CAMPO DO MEIO, no uso das atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas pela Portaria Municipal nº 002 de 02 de janeiro
de 2021; CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Legalidade, da
Impessoalidade, da Moralidade Pública, da Eficiência e da Publicidade que regem a
Administração Pública, RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor EDSON MACIEL DE OLIVEIRA, servidor público
municipal, detentor do cargo efetivo de ajudante administrativo, ficando este
responsável pelo CONTROLE INTERNO do Serviço Autônomo de Água – SAAE:

Art. 2º Para fins desta Portaria consideram o controle interno, o conjunto de
atividades de auditoria e fiscalização da gestão pública que visa não apenas
garantir a conformidade legal dos atos da administração pública, mas que tem
também a finalidade de prover o gestor de um instrumento de monitoramento
sobre a eficiência, economicidade e eficácia das ações, com os objetivos de evitar
perdas, melhorar a gestão pública e garantir a prestação pública de contas.

Art. 3º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos retroativos à 04 de janeiro de 2021, revogando quaisquer disposições em
contrário.

Art. 4º. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Campo do Meio/MG, 29 de março de 2023

SERVICO

AUTONOMO DE

AGUA E

ESGOTO:21420500

000152

Assinado de forma digital

por SERVICO AUTONOMO

DE AGUA E

ESGOTO:21420500000152

Dados: 2023.03.29

10:54:51 -03'00'

ELIANE DE OLIVEIRA REIS
Diretora SAAE – Campo do Meio

Autarquia Municipal criada pela Lei 678/1980 – CNPJ/MF 21.420.500/0001-52
Praça Francisco José da Rocha, 30, Centro, Campo do Meio/MG

CEP 37.165-000 – Tel +55 35 3857-1292 – e-mail: diretoria@saaecampodomeio.mg.org.br

mailto:diretoria@saaecampodomeio.mg.org.br

	Dispõe sobre a designação de servidor responsável pela Controladoria Interna do Serviço Autônomo de Água – SAAE – do Município de Campo do Meio/MG.
	ELIANE DE OLIVEIRA REIS